PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO
Avenida Diógenes de Brito N 01, Setor Alto da Boa Vista Pium - TO

LEI COMPLEMENTAR Nº 080/2025, de 06 de fevereiro de 2025

Autoria: Poder Executivo Municipal Gestão 2025 a 2028
“Dispõe sobre a Criação do Quadro Geral dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de Pium e
Unificação  das  Lei  Municipais  que  regem  a  criação  dos  cargos  de  provimentos  efetivo,  contratos  e
comissionados e cria cargos, em caráter de interesse público, para atender as necessidades da Administração
Municipal e dá outras providências.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIUM, ESTADO DO TOCANTINS, FERNANDO BELARMINO DA SILVA, no uso
de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou, e ELE sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Dispõe sobre a Criação do Quadro Geral dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de
Pium e Unificação das Lei Municipais de cargos de provimento efetivo, contratos e em comissão, destinados às
atribuições de direção, chefia e assessoramento no âmbito da Administração Pública Municipal Direta, da
Prefeitura  de  Pium/TO,  para  atender  necessidade  de  pessoal  da  Administração  Municipal  e  dá  outras
providências.
Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal de Pium autorizado alterar parcialmente a Lei n° 682/2010, de 24
de junho de 2010 que dispõe sobre o Plano de Cargos, Funções e Salários dos Servidores Públicos do Poder
Executivo do Município de Pium.
Art.  3º  -  Passam a integrar a  presente Lei  os  Cargos de provimento efetivo,  contratos e  em comissão
constantes  nas  Leis  Municipais  de  Criação  de  Cargos  do  Município  de  Pium/TO,  com suas  respectivas
descrições, carga horária e remuneração atualizada, conforme tabela abaixo.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal de Pium autorizado a criar cargos para provimento efetivo, contrato
e comissionados para o quadro geral da Prefeitura Municipal de Pium/TO, conforme tabela abaixo.
Art. 5º - As atribuições e requisitos dos cargos criados no Artigo 4º são as previstas no Anexo I desta Lei.

CARGO ESCOLARIDADE QUANT. DE VAGAS VENCIMENTOS
Administrador Hospitalar Médio/Técnico 01 - Comissionado R$ 2.800,00
Agente Comunitário de Saúde Médio/Técnico 25 R$ 3.036,00
Agente de Combate a Endemias Médio 09 R$ 3.036,00
Agente de Convênios Médio 03 R$ 1.518,00

Assessor de Controle Interno Médio/Técnico 01 – Comissionado
 R$ 7.000,00

Assessor de Relações Publicas Superior 04 - Comissionado R$ 2.000,00
Assessoria de Gabinete Médio 03 - Comissionado R$ 1.800,00
Assistente de Gabinete Médio 02- Comissionado R$ 1.800,00
Assistente Social Superior 06 R$ 4.000,00
Assistentes Administrativo Administração Médio 45 R$ 1.550,00
Auxiliar de Consultório Dentário Médio 07 R$ 1.800,00
Auxiliar de Máquinas Leves e Pesadas Médio 06 R$ 1.518,00
Auxiliar de Serviços Gerais Fundamental 70 R$ 1.518,00
Biomédico Superior 02 R$ 3.000,00
Brigadista Médio 13 R$ 2.800,00
Chefe da Brigada Médio 01 - Comissionado R$ 2.500,00
Chefe da Guarda Municipal Médio 01 - Comissionado R$ 3.200,00
Chefe de departamento Agropecuária Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento Cadastro único e Bolsa
Família Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Departamento da Merenda Escolar Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de departamento de Ação Integrada de
Saúde Superior 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Prefeitura Municipal de Pium-TO

Publicado via Diário Oficial 554/2025, em 10/02/2025 16:44

lei-complementar-n-080-2025-2658.pdf - Página 1 de 6

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO
Avenida Diógenes de Brito N 01, Setor Alto da Boa Vista Pium - TO

Chefe de Departamento de Administração,
planejamento e Orçamento da Assistência
Social

Médio 01 - Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de departamento de Análises e Auditorias Médio 01 - Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento de Apoio a Criança e
Juventude Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de departamento de Apoio a Criança e
Juventude Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Departamento de Arrecadação e
Fiscalização Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Departamento de Arrecadação e
Orçamento Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Departamento de Desenvolvimento
Estratégico e Comunicação Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Departamento de Educação Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento de Esportes e Lazer Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento de Eventos Culturais Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento de Eventos Turísticos Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento de Finanças Médio 01 - Comissionado R$ 1.600,00
Chefe de Departamento de Informação e
Registro da Assistência Social Médio 01 - Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de departamento de Materiais,
Patrimônio e Serviços Gerais Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de departamento de Planejamento
orçamento e Gestão Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Departamento de Promoção Social Médio 01  - Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento de Recursos Humanos Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de departamento de Transporte e Obras Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Departamento do Centro de
Convivência da Melhor Idade Médio 01 - Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Divisão de Análise e Inspeção Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Assistência Comunitária Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Compras Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Controle Imobiliário Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Meio Ambiente Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Pessoal Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Planejamento orçamento e
Gestão Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Divisão de Preservação do Patrimônio
Histórico Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00

Chefe de Divisão de Serviços Urbanos Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão de Transporte Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão do Ensino Fundamental Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão do Ensino Infantil Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Divisão e Produção Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Chefe de Gabinete Médio 01 - Comissionado R$ 7.000,00
Cirurgião Dentista/Odontólogo Superior 06 R$ 2.250,00
Conselheiro Tutelar Médio 05 R$ 1.600,00

Prefeitura Municipal de Pium-TO

Publicado via Diário Oficial 554/2025, em 10/02/2025 16:44

lei-complementar-n-080-2025-2658.pdf - Página 2 de 6

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO
Avenida Diógenes de Brito N 01, Setor Alto da Boa Vista Pium - TO

Coordenador Administrativo de Saúde Médio 01 - Comissionado R$ 2.000,00

Coordenador Administrativo Financeiro Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador Administrativo Hospitalar Médio 01 - Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador da Proteção Social Especial Médio 01 – Comissionado R$ 1.518,00
Coordenador de Esporte Médio 04 - Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador de Parques e Jardins Médio 02 - Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador de Receita Municipal Médio 03 – Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador de Sistema de Informática da
Saúde Médio 01 - Comissionado R$ 2.000,00

Coordenador de Vigilância Epidemiológica Médio/técnico 01 - Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador Disciplinar Médio 02 - Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador do Aterro Sanitário Médio 01 - Comissionado R$ 2.000,00
Coordenador do Centro de Referência de
Assistência Social Superior 01 – Comissionado R$ 3.000,00

Coordenador Pedagógico Superior 01 - Comissionado R$ 4.867,77
Coordenador Pedagógico de Educação Infantil Superior 01 - Comissionado R$ 4.867,77
Coordenador Pedagógico do Ensino Iniciais e
Finais Superior 01 - Comissionado R$ 4.867,77

Coordenador Pedagógico Social -CRAS Superior 01 - Comissionado R$ 4.867,77
Cozinheira Hospitalar Fundamental 04 R$ 1.518,00
Digitador Médio 18 R$ 1.518,00
Digitador de Sistemas de Informação Em Saúde Médio 02 R$ 2.800,00
Digitador de Sistema de Assistência Social Médio 01 - Comissionado R$ 2.800,00
Diretor da Mulher Médio 02 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Agricultura Médio 02 - Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Almoxarifado Médio 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Arrecadação Médio 02 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Assuntos Religiosos Médio 01 – Comissionado R$ 3.500,00

Diretor de Centro de Referência Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00

Diretor de Colégio Rural Superior 03 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Colégio Urbano Superior 02 - Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Comunicação Médio 03 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Creche Superior 02 Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Cultura Médio 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Esportes Médio 03 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Eventos Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Finanças Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Infraestrutura Médio 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Juventude Médio 02 - Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Laboratório Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Limpeza Pública Médio 01 – Comissionado R$ 1.800,00
Diretor de Meio Ambiente Médio 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Museu Médio 01 - Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Obras Médio 04 – Comissionado R$ 3.000,00
Diretor de Parques e Jardins Médio 03 – Comissionado R$ 2.000,00

Prefeitura Municipal de Pium-TO

Publicado via Diário Oficial 554/2025, em 10/02/2025 16:44

lei-complementar-n-080-2025-2658.pdf - Página 3 de 6

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO
Avenida Diógenes de Brito N 01, Setor Alto da Boa Vista Pium - TO

Diretor de Posto de Saúde Médio 04 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor de Recurso Humanos Médio 01 - Comissionado R$ 3.000,00
Diretor de Saúde Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Segurança no Trabalho Médio/Técnico 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor de Transporte Médio 03 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor Disciplinar Médio 03 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor do Centro de Idosos Médio 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor dos Povos Originários e Tradicionais Médio 01 – Comissionado R$ 2.500,00
Diretor Escolar Superior 02 – Comissionado R$ 2.000,00
Diretor Executivo do Instituto Previdenciário Superior 01 – Comissionado R$ 7.000,00
Diretor Sanitário Médio 01 – Comissionado R$ 2.000,00
Educador Físico Superior 02 R$ 3.500,00

Eletricista Médio 02
 R$ 3.000,00

Enfermeiro Superior 10 R$ 2.500,00 mais piso

Engenheiro Agrónomo Superior 02
 R$ 4.000,00

Entrevistador Cadastro Único Médio 03 R$ 2.800,00
Farmacêutico Superior 04 R$ 3.500,00
Fiscal de Obras Médio 04 R$ 1.518,00
Fiscal de Postura e Arrecadação Médio 03 R$ 1.518,00

Fiscal de Tributação Superior 03
 R$ 3.200,00

Fiscal de Vigilância Sanitária Superior 04 R$ 2.800,00
Fisioterapeuta Superior 06 R$ 3.500,00
Fonoaudiólogo Superior 02 R$ 4.000,00
Gari Fundamental 50 R$ 2.277,00
Guarda Municipal Médio 10 R$ 2.800,00
Inspetor de Vigilância Sanitária Superior 01 R$ 3.500,00
Jardineiro Fundamental 12 R$ 1.518,00
Mecânico Médio 04 R$ 1.600,00
Médico Superior 06 R$ 15.000,00
Médico Veterinário Superior 03 R$ 4.000,00
Merendeira Fundamenta 35 R$ 1.518,00
Monitor Médio 35 R$ 1.518,00
Motorista Categoria B Médio 08 R$ 1.518,00
Motorista Categoria D Fundamental 15 R$ 1.800,00
Motorista de Representação Médio 02 - Comissionado R$ 1.518,00
Nutricionista Superior 02 R$ 4.000,00
Office-Boy Fundamental 03 R$ 1.518,00
Operador de Moto Niveladora Fundamental 03 R$ 2.500,00
Operador de Pá Carregadeira Fundamental 02 R$ 2.200,00
Operador de Retroescavadeira Fundamental 03 R$ 2.200,00
Operador de Trator de Pneu Fundamental 04 R$ 1.800,00
Operador de Máquinas Leves Pesadas Fundamental 15 R$ 2.200,00
Orientador Social Médio 06 R$ 2.800,00

Prefeitura Municipal de Pium-TO

Publicado via Diário Oficial 554/2025, em 10/02/2025 16:44

lei-complementar-n-080-2025-2658.pdf - Página 4 de 6

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO
Avenida Diógenes de Brito N 01, Setor Alto da Boa Vista Pium - TO

Pedreiro Fundamental 02 R$ 2.500,00
Professor com Licenciatura Plena em Ensino
Religioso Superior 02 R$ 2.433,88

Professor Com Licenciatura Plena Em
Pedagogia Superior 100 R$ 2.433,88

Professor de Artes Visuais Superior 02 R$ 2.433,88
Professor de Ciência Física e Biológica Superior 06 R$ 2.433,88
Professor de Educação Física Superior 04 R$ 2.433,88
Professor de Geografia Superior 06 R$ 2.433,88
Professor de História Superior 05 R$ 2.433,88
Professor de Letras Superior 03 R$ 2.433,88
Professor de Língua Inglesa Superior 04 R$ 2.433,88
Professor de Língua Portuguesa Superior 10 R$ 2.433,88
Professor de Matemática Superior 07 R$ 2.433,88
Professor Nível Médio Médio 15 R$ 2.433,88
Professor Normal Superior Superior 06 R$ 2.433,88
Psicólogo Superior 06 R$ 4.000,00
Secretária de Gabinete do Prefeito Médio 1 - Comissionado R$ 2.500,00
Secretária Escolar Superior 02 - Comissionado R$ 2.000,00
Secretaria Executiva do Conselho de
Assistência Social Médio 02 R$ 2.000,00

Secretaria Executiva do Conselho de Saúde Médio 02 R$ 2.000,00
Secretário de Gabinete da Administração Médio 01 - Comissionado R$ 2.500,00
Serviço Social Superior 03 R$ 4.000,00
Subsecretário de Cidade e Urbanismo Médio 01 - Comissionado R$ 3.000,00
Subsecretário de Infraestrutura da Zona Rural Médio 01 - Comissionado R$ 3.000,00

Subsecretário de Limpeza Pública Médio 01 - Comissionado
R$ 3.000,00

Técnico em Contabilidade Médio/Técnico 02 R$ 2.800,00
Técnico em Enfermagem Médio/Técnico 30 R$ 1.518,00 + piso
Técnico em Higiene Bucal Médio/Técnico 02 R$ 1.518,00
Técnico em Laboratório Médio/Técnico 02 R$ 1.518,00
Técnico em Manutenção de Edificações Médio/Técnico 01 R$ 2.800,00
Técnico em Radiologia e Imanelogia Médio/Técnico 04 R$ 3.953,60

Tratorista Fundamental 08
 R$ 1.800,00

Vigia Noturno Fundamental 40 R$ 1.518,00
Zelador Fundamental 15 R$ 1.518,00

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas por dotação orçamentária.
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025,
revogando as disposições em contrário.
Pium, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

FERNANDO BELARMINO DA SILVA
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Pium-TO

Publicado via Diário Oficial 554/2025, em 10/02/2025 16:44

lei-complementar-n-080-2025-2658.pdf - Página 5 de 6

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO
Avenida Diógenes de Brito N 01, Setor Alto da Boa Vista Pium - TO

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.pium.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-ae6154-100220251553252658

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Pium-TO

Publicado via Diário Oficial 554/2025, em 10/02/2025 16:44

lei-complementar-n-080-2025-2658.pdf - Página 6 de 6

http://www.tcpdf.org